

Universidade Estadual do Maranhão Realizando a Qualidade

RESOLUÇÃO №. 907/2009 - CEPE/UEMA

Altera o nome do Programa de Pós-Graduação em nível de Mestrado em Ciências Veterinárias para Mestrado em Ciência Animal e altera suas respectivas áreas de concentração.

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Maranhão, na qualidade de Vice-Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, tendo em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 34, inciso VI e.

considerando a necessidade de adequação do nome do curso de Mestrado a uma demanda mais ampla de capacitação profissional, bem como de suas áreas de Concentração a partir de agora: Medicina Veterinária Preventiva e Concentração e Reprodução Animal, para formação qualificada de docentes e pesquisadores no Estado do Maranhão;

considerando o que consta do processo Nº. 7326/2009-UEMA; considerando ainda, o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o nome do Programa de Pós-Graduação em nível de Mestrado em Ciências Veterinárias para Programa de Pós-Graduação em nível de Mestrado em Ciência Animal do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Estadual do Maranhão.

Art. 2º - Alterar as Áreas de Concentração do referido curso para: Medicina Veterinária Preventiva e Conservação e Reprodução Animal.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Universidade Estadual do Maranhão, em São Luís (MA), 15 de dezembro de 2009.

Prof[®] Gustavo Pereira da Costa

Vice-Reitor